
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  En e o l i t  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 /1,  202 2 X  147–161 

150

Holubice (okr. Vyškov)
„Kruh“; západní okraj intravilánu.
Kultura zvoncovitých pohárů. Sídliště. Plošný odkryv.  
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Vyškovska, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.1774500N, 16.8003528E

Pokračující masivní developerská bytová výstavba vyvolala 
záchranný výzkum během stavby deseti rodinných domů. Lo
kalita se soustřeďuje na návrší při západním okraji obce v nad
mořské výšce 288 m.

Při skrývce ornice pro poslední z domů byly odkryty tři 
sídlištní objekty kultury se zvoncovitými poháry. Jednalo se 
o drobnější jámy, které obsahovaly větší množství zvířecích 
kostí (např. rohy) a několik zlomků typické keramiky, včetně 
zdobených pohárů.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Three Bell Beaker culture settlement features were uncov
ered within a rescue excavation in the Holubice cadastral area 
(Vyškov District), “Kruh” field.

Blanka Mikulková

Honětice (okr. Kroměříž)
„Žejdlíky“.
Kultura s moravskou malovanou keramikou (mladší stupeň). 
Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: 
Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.1953439N, 17.2514267E; 49.1954297N, 17.2512978E; 
49.1959556N, 17.2520006E; 49.1958925N, 17.2521106E

Záchranným výzkumem byl na katastru Honětic prozkoumán 
kratší úsek plynovodu VTL Moravia. Zkoumaný úsek měl roz
měry 100 m délky a 20 m šířky. Lokalita se nachází na temeni 
táhlého hřbetu orientovaného S–J. Kopec je součástí silně zvl
něné krajiny na severní straně Chřibů. Protáhlý hřbet kopce se 
zvedá jižním směrem do nejvyššího bodu, kterým je kopec Chlum 
s nadmořskou výškou 402 m. Směrem k jihu kopec pozvolně padá 
do údolí potoka Olšinka a nad ním ležící obce Honětice.

Lokalita byla skryta těžkou technikou na geologické podloží, 
které zde tvoří ulehlá jílovitopísčitá hlína. Na odkryté ploše 
bylo objeveno 13 archeologických objektů, z toho 12 sloupových 
jamek a jeden větší objekt interpretovaný jako polozemnice.

Sloupové jamky byly seskupené do třech skupin. Nejpočet
nější skupina byla objevena na jižní straně polozemnice. Jamky 
netvořily žádný konkrétní půdorys a byly volně rozptýlené 
v rámci jednotlivých seskupení.

Objekt interpretovaný jako polozemnice měl pravidelný 
čtvercový tvar se zaoblenými rohy. Jáma měla vanovitý půdo
rys, rovné dno, rovné až konkávní stěny o výrazném sklonu. 
Rozměry jámy byly 4,6 m délky, 2,8 m šířky a 0,7 m hloubky. 
Výplň objektu tvořila tmavě šedohnědá ulehlá hlína. Z výplně 
pochází menší soubor atypických keramických zlomků, na je
jichž základě můžeme objekt datovat do eneolitu, a to ke kultuře 
s moravskou malovanou keramikou (mladší stupeň). 

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Thirteen features, datable to the Moravian Painted Ware cul
ture period (later phase), were discovered in an area of 0.2 ha 
in “Žejdlík” field on the top of a hill above the municipality of 
Honětice (Kroměříž District) during an excavation on the route 
of the construction of the Moravia highpressure gas pipeline.

Arkadiusz Tajer

Hvězdlice (k. ú. Nové Hvězdlice, okr. Vyškov)
„Stará hora“, parc. č. 614/1.
Eneolit. Ojedinělý artefakt. Sonda. Zjišťovací výzkum. Uložení 
nálezu: Muzeum Vyškovska, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.2051692N, 17.1095644E

Na konci května 2021 podniklo Muzeum Vyškovska ve spo
lupráci s nálezcem E. Dlouhým, Moravským zemským muzeem 
(M. Salaš) a Muzeem Boskovicka (Z. Jarůšková) zjišťovací vý
zkum na Staré hoře na k. ú. Nové Hvězdlice (AMČR). Lokalita se 
nachází na SZ svahu na levém břehu potoka Hvězdličky, v nad
mořské výšce 435–440 m.

S cílem dohledat zbytky puklice Stollhof byla na místě ná
lezu položena sonda o rozměrech 2 × 2 m. Prostor sondy byl 
postupně snižován a prohledáván za pomoci detektorů kovů. 
Jelikož se jednalo o velmi malé zlomky, byla část výplně ode
brána a následně proplavena. Takto bylo získáno 158 drobných 
zlomků puklice, z toho 63 bylo z plavení a 95 zlomků z terénní 
prospekce.

Literatura
AMČR: Záznam M202102821 [cit. 20220407]. Archeologická mapa 

České republiky.

Summary
A survey aimed at finding the remnants of an Eneolithic spangle 
took place in the Nové Hvězdlice cadastral area (Vyškov Dis
trict), “Stará hora” field.

Klára Rybářová

Koryčany (okr. Kroměříž)
„Padělky“.
Kultura šňůrové keramiky, kultura zvoncovitých pohárů.  
Pohřební areál. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: 
Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.1116772N, 17.1463600E; 49.1102586N, 17.1463278E; 
49.1102233N, 17.1472933E; 49.1116842N; 17.1472183E

Záchranný archeologický výzkum na lokalitě Koryčany, trať 
„Padělky“, byl s přestávkou proveden pracovníky Archeologic
kého centra Olomouc, p. o., v době mezi 29. zářím a 10. prosin
cem roku 2021, v předstihu před plánovanou investiční stavbou 
budoucího VTL plynovodu Moravia. V trase plánovaného plyno
vodu jde o úsek mezi 50,6 km a 50,9 km. Investorem stavby byla 
společnost NET4GAS, s.r.o. V průběhu výzkumu byla zachycena 
část pohřebiště kultury se šňůrovou keramikou. Prozkoumány 
byly dva hroby. První (obr. 7) obsahoval částečně zachovanou 
kostru ve skrčené poloze, uloženou na pravém boku s obličejem 




